*Obiectio.* At opponit Illyricus satis apparere in ipso Paulo, quod verbū, justificare, propriè significat absoluere: quia in capite 5. idem facit iustificari, quod reconciliari cum Deo per sanguinem Christi: & ex eo quod bis opponit iustificationem condemnationi. ex qua antithesi vult euina cere, quod iustificatio cōdemnationi contraria, sit propriè absolutio.

*Solutio.* Respondeo, quia vera hominis coram Deo iustificatio & dissolgit, siue interficit, ut loquitur Augustinus, inimicitiam hominis erga Deum, quæ per peccatum hominis contracta erat, hoc est, reconciliat hominem Deo, & præterea restituit eum in statum iustitiae, efficiens eum filium Dei, hæredem Dei, & cohæredem Christi, subiectum Deo, & obedientem per dilectionem legi eius: hinc heri, ut interdū in scriptura prior illa pars iustificationis, quæ est posita in absolutione à peccatis, remissione peccati siue reconciliatione, nomine iustificationis insinuatetur, non explicata disertè tota iustificationis forma & ratione. Quanquam tamēen ubi absolutionis à peccatis, siue remissionis, siue denique recōciliationis expressa mentio sit à Paulo, ipsa iustitia

&amp; re-

& rectitudo credenti à Spiritu sancto donata, comprehensa sit : eo quod vera & propria reconciliatio inimici cum Deo , & peccati remissio non constat, nisi abolito & remisso peccato, simul restituta sit amissa cum Deo coniunctio & vno per synceram charitatem, qua Deo reconciliatus , Deo subiectus viuat : & rursus qui erat per peccatum factus inimicus, sit factus Dei filius, & haeres vitæ æternæ per adoptionis spiritum. Vanissima igitur est sophistica Illyrici cauillatio , qua ex eo quod iustificandi vocabulum opponitur condemnationi , & interdum commutatur cum reconciliatione sive absolutione, tanquam triumphum agens vociferatur, Iustificare , nihil aliud esse , quam absoluere à peccatis . rectissimè sanè Apostolus condemnationi opponit iustificationem . Sed confidere debuit Illyricus, quod iustificatio & absolutionem à reatu æternæ damnationis condemnationi oppositam , & præterea restitutionem status pristine iustitiae comprehendat. quod Apostolus clarè insinuavit, quando conclusit, per Christi obedientiam homines constitui nō tantum absolutos ab reatu æternæ maledictionis; sed etiam constitui iustos , hoc est , Deo subiectos , rectos , & Dei legibus obedientes . Stat igitur immota nostra confutatio contra istorum sophismata , qui ex eo quod verbum iustificare, interdum ponatur pro absoluere : & iustificatio pro absolutione vel reconciliatione: contendunt, iustitiam qua coram Deo iusti sumus,

non.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

non esse reale quiddam , donatum & infusum  
per spiritum sanctum: sed esse tantum imputa-  
tionem alienæ iustitiae , per quam, & ob quam  
absoluimur à nostra iniustitia. Et cōmentitiam  
prosul esse hanc imputationem, inde clarissimè  
potest lector perspicere , quod vt verum esset,  
iustificationem esse propriè absolutionem à pec-  
catis, manifestissimum est absolutionem à pec-  
catis, nullius iustitiae imputationem importare.  
Potest enim absolutio à peccatis donari absque  
ulla iustitia concurrente. Si igitur iustificatio  
prosul & propriè perinde valet atque absolu-  
tio , & non præter absolutionem aliquid amplius  
includit, corruit omnis labor constituendi  
imputatam aliquam iustitiam.

7. proba-  
tio Cons-  
fessionis.

Septima probatio fuit : Negari non potest  
nostram iniustitiam coram Deo esse debitum  
peccatorum : Ergo contrà , nostra iustificatio,  
est remissio aut condonatio debiti peccatorum.  
quæ certè à nullo sano dicetur esse realis quæ-  
dam infusio vllarum virtutum. Et testatur di-  
sertè Paulus iustificationem esse remissionem,  
& non imputationem peccatorum, idque sum-  
mi prophetae testimonio comprobat.

Responderam (dissimulato eo quod assump-  
ptum erat, nostram iniustitiam, coram Deo esse  
debitum peccatorum , de quo in secunda pro-  
batione satis dictum erat) iustificationem im-  
pij, de qua Apostolus agit in cap.4. ad Roma-  
nos , duobus constare , remissione scilicet pec-  
catorum, & interiore renouatione , simul cum

EXO

externa iusta operatione : Apostolum verò, cùm vellet ostendere iustificari hominem impium sine vlo bonorum operum merito, gratis, adducere testimonium Dauidis de remissione peccatorum , quam manifestissimum est esse gratuitam . vt per illud demonstraret , quod iustificatio hominis , quacunque tandem in re posita sit , esse verè gratuitam : & donari impi credenti per fidem sine operibus . non autem vt per illud iustitiae descriptionem tra- deret.

Hic vociferatur Illyricus. *Iste, inquit, cùm ana Cauillae te a semper contendisset, iustitiam nostram esse renouaz sio.*  
*tionem interiorē spiritus sancti, diffundentis sua dona in corda credentiū : hic veluti oblitus sui, duas facit iustifica- cationis partes. nempe remissionem peccatorum, & reno- uationem : Vel potius tres, dum addit bona piorum opera, seu effectus, fructusque renovationis.*

Respondeo, verissimum esse , & ex scripturis *Dilutio.*  
 manifestissimum , quod dum impius per fidem iustificatur , simul accipiat gratuitam remissio- nem & condonationem peccatorum , & spi- ritum sanctum, quo interius renouetur, vt pos- sit subditus Deo vivere , & ei debitam obe- dientiam præstare , hoc est , vt possit iustum deinceps vitam ducere. quare verissimum quo- que esse constat , impij iustificationem duobus constare. Ac posterius hoc, quod est, gratia & donum interioris renovationis & iustæ vitæ, propriè iustitiam esse: neque hoc loco tantum hoc scripsi tanquam mei oblitus (vt calumnia- tur

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

tur iste) sed perpetuò superius ita scripsi : Iustificationem, & remissionem peccatorum & donum spiritus sancti comprehendere. Et sanè probatio ipsa Illyrici rectissimè in ipsum retorqueri potest. Cùm enim clarissimum sit iniustitiam nostram coram Deo , non esse nisi auersionem mentis à Deo, Deique legibus, hoc est, inobedientiam mandatorum eius : necessariò consequens est, quod iustitia nostra coram Deo , sit subiectio , & coniunctio mentis nostræ cum Deo , per debitam obedientiam præstandam legibus & mandatis: non autem esse ipsam remissionem peccatorum antè admissorum. Non enim per hoc factus est homo Deo subiectus, Deoq; coniunctus, quod admissa peccata cōdonantur, & non imputantur ad reatum damnationis: sed quia per donum synceræ charitatis factus est iterum Deo adhærens, eiq; ac eius legibus subditus & obediens. Quenam verò fuerit Apostolo Paulo ratio , vt de impij iustificatione differēs, testimoniu Dauidis de remissione peccatorum adduxerit, iam semel & iterum indicauimus. nempe vt euinceret, impīū per fidē, sine operibus, gratis, à Deo donū iustificationis accipere: non autem vt doceret, iustificationem impij tantum in remissione peccati consistere. Iam quod hic iterum dicit: *Remissionem peccatorū, plane idem esse quod applicationem, aut imputationem persolutionis iustitiae Christi,* verum non est. Nam manifestum est, imputationem alienæ persolutionis causam tantum esse, ob quam remittitur pecca-

peccatum & iniustitia, non autem ipsam remissionem. quamvis autem imputatio alienæ solutionis, sit meri debiti abolitio, non tamen imputatio iustitiae Christi potest propriè esse ipsa remissio peccati, quia (sicut suprà in confutatione probationis secundæ satis demonstratum est) peccatum siue iniustitia non est propriè debitum, sed facit hominem Deo debitorem.

Iam quod hic scribit, Confessionem nullo modo negare renouationē, quin potius eam afferere, sed tantum ex iustificatione eā coram seuero Dei iudicio excludere: nos itaq; falsò affirmare, ipso plane tollere renouationem, ut semper hactenus Papistæ fac̄t̄arunt: fraudulenter scriptū esse ab eo, faciam lector ut clarè perspicias. Ac primū de eo quod dicit, renouationem interioris hominis, quæ fit per spiritū sanctum, excludendam ex iustificatione coram seuero Dei iudicio, postea dicendum erit. Nunc id tantum excutiamus, an renouationem vere agnoscant, quæ est realis commutatio iniustæ vitæ in iustum & bonam. Conscientur quidem spiritum sanctum donari in iustificatione, qui menti inserat nouos motus spirituales, & qui inchoet nouam quandam obedientiam. & hactenus quidem rectè, sed fraudulenter. Nam simul docent omnes illos spirituales motus per spiritum excitatos, omnemque obedientiam per illius gratiam inchoatam, propter carnem & legem in carne harentem, contaminari, infici, & aliquid peccati & iniustitiae contrahere. Et proinde, neque per interiores motus,

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

motus, neque per obedientiam suam homines  
Deo placere & acceptari: sed in omnibus suis  
qualibuscumq; motibus, in omniq; qualicunq;  
obedientia, remissione peccatorum egere. nu-  
quam autem & nunquam Deo debitum obe-  
dientię reddere. Omnis igitur interior renoua-  
tio, quam agnoscunt, reuera, iuxta eorum sen-  
tentiam, peccatum, vetustas, & iniustitia est.  
Quare conuincuntur verissimè & solidissimè à  
Catholicis, negare renouationā, veram & syn-  
ceram scilicet, coram seuero Dei iudicio, & tan-  
tum affirmare speciem quādam & simulacrum  
mendax renouationis, contra apertissimam

Ephes. 4. scripturarum doctrinam, ad Ephesios 4. ad Co-  
Coloss. 2. los. 2. Cor mundum crea in me Deus, inquit  
Psal. 50. Daud, & spiritum rectum innova in visceribus

Terem. 31. meis. Et dominus apud Ieremiam: Dabo leges  
meas in mentes eorum, & in corde eorum su-  
perscribam eas: videlicet per synceram charita-  
tem. & apud Ezechielem: Facite vobis cor  
nouum, & spiritum nouum. Itaque frater Chri-  
stiane, quoties audis homines istos prædicare  
spiritus sancti dona in iustificatis, scito fraudu-  
lentiam in verbis illis occultari. Scribunt enim  
disertè, omnia spiritus sancti dona contaminata  
ex carne, verti in vitia, & peccata, & legis  
transgressionem esse.

Quod scriperam, ex Paulo quoque cōstare,  
iustificationem non esse solam remissionē pec-  
catorum, sed etiam renouationē vitæ, eo  
quod dicat Paulus, in illo ipso 4. cap. Christum  
tradi-

Cauilla-  
tio.

eradictum esse propter delicta nostra , & resur-  
rexisse propter iustificationem nostram , astuta  
depravatione eludit , dicens: *Psulum non ibi aliud* Rom. 4.  
*docere , quām nostra peccata Christum adegitte in cruce-*  
*cem: ipsum verò resurrexisse ut nos iustificaret , hoc est ,*  
*à peccatis absoluere , applicando nobis suam iustitiam.*

Sed hanc cauillationem , & diuinæ scripturæ Dilutio.  
corruptelam clarissimè refellit apostolus , dum  
in cap. 6. eiusdem epistolæ differit de morte  
Christi propter abolitionem peccati : & resur-  
rectione , propter nostri iustificationem . An Rom. 6.  
ignoratis,inquiens,fratres , quia quicunque ba-  
ptizati sumus in Christo Iesu , in morte ipsius  
baptizati sumus ? Consepulti enim sumus cum  
illo in mortem per baptismum,in mortem sci-  
licet peccati , vt quomodo Christus surrexit à  
mortuis per gloriam patris: ita & nos in no-  
uitate vitę ambulemus.& post pauca:Ita & vos  
existimate , vos mortuos quidem esse peccato ,  
viventes autē Deo in Christo Iesu. Nónne hic  
luce meridiana clarius est , mortem peccati , quæ  
est remissio peccati , distingui à resurrectione ad  
iustificationem , sive ad nouitatem vitæ? Quam  
distinctionem diligentissimè & clarissimè anno-  
tauit Augustinus in Enchiridio cap. 52. Intelli-  
gamus,inquiens,nihil aliud esse in Christo ba-  
ptismum,nisi mortis Christi similitudinem: ni-  
hil autem aliud mortem Christi crucifixi , nisi  
remissionis peccati similitudinem. vt quemad-  
modum in illo vera mors facta est , sic in nobis  
vera remissio peccatorum. & quemadmodum  
O in

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

in illo vera resurrectio , ita & in nobis vera ius-  
titia , &c. Stat igitur solida nostra probatio  
contra cauillationes Illyrici.

¶ Troba<sup>s</sup> Nonam & decimam probationem Confes-  
tio-Con- sionis mox post septimam tractavi propter ar-  
fessionis gumenti affinitatem , & postea octauam . Nona  
probatio fuit , quod Paulo idem sit iustificatio,  
quod reconciliatio . Responderam , reconcilia-  
tionem , si tantum importet remissionem pecca-  
torum , & abolitionē inimicitij , pertinere quidē  
ad iustificationem , sed non continere perfectam  
& plenam rationē iustificationis . Verū si im-  
portet perfectam rationem recōciliationis , quæ  
non consistit , nisi is cui peccata remittuntur , si-  
mul in prīlinum statum restituatur , tunc recō-  
ciliationem idem esse quod iustificationem . Sed  
hanc reconciliationem comprehendere & in-  
cludere renouationem interiorem per syncera-  
ram subiectionem sub Deo , quæ est per chari-  
tatem , & per synceram legis obedientiam .

Cauilla- Respondet Illyricus : *Vult iste renouationē inter-  
tio. severē iustificationi , quod tamē non probat , & cōtra Paulus eā excludit , dum tantū remissionem peccatorum , facit esse iustificationem hominis coram seuero iudicio Dei .*

Dilutio. Respondeo falsissimū esse quod Paulus dicat  
tantum remissionem peccatorum esse iustifica-  
tionem hominis . Nam (vt modò ostendimus)  
in fine eiusdem cap . 4. disertè distinguit aboli-  
tionē siue remissionem peccati à iustificatione ,  
dum dicit : Christū mortuū esse proper delicta  
nostra , hoc est (vt Paulus ipse cap . 6. interpreta-  
tur)

Rom. 4.

tur) propter remissionē & abolitionē delictorū,  
& resurrexisse propter iustificationem nostram.

Rursus Paulus dicitē ipsam iustificationem no-  
stram, appellat nouitatem vitæ: Sicut, inquietus, Rom. 6.

Christus resurrexit à mortuis per gloriā patris,  
ad nouam videlicet & immortale vitam: ita &

nos in nouitate vitæ ambulemus. Rursus cap. 5. Rom. 5.

iustificationem nostram dicitē appellat iustifica-  
tionem vitæ. Quæ sanè nihil aliud est quam re-

nouatio hominis ad iustam vitam. Denique in  
ipso quoque testimonio Davidis à Paulo citato

non temere addidit spiritus sanctus, beatū cum  
esse cui remissa sunt peccata, & in cuius spiritu

no est dolus. Quo sanè significatur, quod spiri-  
tus, sive cordis rectitudo & sinceritas, quæ sanè

est cordis impij renovatio per spiritum sanctum,  
æquè atque remissio peccati, pertineat ad iusti-  
tiam & beatitudinem hominis coram Deo. Et

quod renovatio hominis ad iustam vitam non

solum sit interserenda vel admiscenda iustifica-  
tioni, sed sit ipsa substantia, & natura propria

iustificationis, solidissimè & clarissimè docet

Augustinus: Charitas, inquietus, inchoata, in-  
choata iustitia est: charitas prouecta, prouecta

iustitia est: charitas magna, magna iustitia: cha-  
ritas perfecta, perfecta iustitia est. ipsa est enim

gratia Dei per Iesum Christum dominum no-  
strum. Viden' Illyricē non iustitiam sive per-  
solutionem Christi nobis imputatam, esse iu-  
stitiam nostram: sed ipsam charitatem ren-  
uantem hominem? Viden' non sola remissione

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

peccatorum iustificari hominem , sed per chari-  
tatem quoq; , quæ est ipsa iustitiae substantia . &

**Augus. de  
gratia  
Christi,  
cap. 30.** rursus : Gratia , qua iustificamur , est , qua charitas  
Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritu  
sanctum qui datus est nobis . & rursus : Cùm à  
Deo iustificamur , nescio quo alio munere ipsius

gaudere debeamus , quæ videlicet munere bo-  
næ voluntatis , quæ est charitas . Et rursus , legi-  
mus iustificari in Christo qui credunt in eum

propter occultam communicationem & inspi-  
rationem gratiæ spiritualis , qua quisquis hæret  
domino , unus spiritus est . quæ gratia spiritualis ,

haud dubiè charitas est . rursus : Non sola imi-  
tatio iustos facit , sed per spiritum regenerans  
sive renouans gratia . Et tractans c'rum Apo-  
stoli : Abundantiam gratiæ & iustitiae accipien-  
tes : disertissimè explicat tota rationem iustifi-  
cationis . Quid est , inquiens , quod abundantiam

gratiæ & iustitiae accipiunt , nisi quod non ei-  
tantum peccato , in quo omnes peccaverunt ,  
sed eis etiam quæ addiderunt , gratia remissio-  
nis datur , eisque hominibus tanta iustitia do-  
natur , vt cum Adam consenserit ad peccatum

suadenti , non cedant isti etiam cogenti ? Viden  
Illyrice remissionem peccatorum omnium per-  
tinere ad abundantiam gratiæ ad iustitiam au-  
tem , magnam animi virtutem & fortitudinem

ad iuste vivendum , etiam in summis persecu-  
tionibus ? Qua igitur fronte audent isti docere ,

quod iustificatio sive iustitia tantum in remis-  
sione peccatorum consistat , quodque renouatio  
&

**Ibidem  
cap. 13.**

& iustitia vitæ non sint interserendæ aut ad-  
missendæ iustificationi: sed sint extra veram  
rationem & substantiam iustificationis aut iusti-  
tia, quam credenti per fidem imputari dicit

Apostolus? Sententia denique Apostoli: Gen- Rom. 9,

tes quæ non sectabantur iustitiam, apprehen- .

derunt iustitiam: iustitia autem quæ ex fide est.

Iſraël verò sectando legem iustitiae, in legē iusti-

tiae non peruenit: eadem facit, iustitiam, & le-

gem iustitiae. Potro quid lex sit iustitiae, dilectè

tradidit Augustinus, dicens: Cum charitas dif-

funditur in cordibus credentium, lex est fidei, &

spiritus vivificans dilectorem. & rursus: Quid

sunt ipsæ leges Dei scriptæ in cordibus, nisi ipsa

præsentia spiritus sancti: quo prælente diffun-

ditur charitas in cordibus, quæ plenitudo legis

est, & finis præcepti? Postremò: iustificamur, in-

quit Aug. gratis per gratiam ipsius. Qua gratia

in interiori homine renouato iustitia scribitur,

quæ culpa deleuerat: & est hæc misericordia su-

per genus humanū per Christū Iesum dñm no-

strū, & paulò pōst: Ipsiā inscriptio legis diuinæ in

cordibus credentiu, videlicet per charitatē, ipsa

iustificatio est. Hæc paulò diffusius scripsi, vt in-

telligat lector, renouationis & iustitiae sive iuste-

vitæ gratiam non tantum interserendam esse

iustificationi, sed esse ipsam veram substantiam

iustificationis: non autem (quod seductores

contendunt) iustitiam Christi imputatam, aut

solam remissionem peccatorum.

Circa decimæ probationis confutationē nulla

Aug. de  
spiritu &  
lit. cap. 16.

Ibidem  
cap. 21.

Ibidem  
cap. 27.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

proponitur noua cauillatio, quæ non sit partim  
in ipsa Confutatione, partim in dictis superius,  
satis consutata.

8. *Proba* Octaua probatio Confessionis erat, differre  
*tio Cōf* iustificationem à renovatione: renovationem  
fessionis. verò esse qualitatum, ac totius naturę ex prava  
in bonam, realē commutationem per spiritum sanctum, seu nouarum qualitatum infusio-  
nem: ergo iustificatio est imputatiæ iustitiae  
Christi applicatio, hanc renovationē precedens.

Responderam, inter iustificationem & reno-  
vationem, secundū in vocabulo ipsius propriam  
significationem, posse aliquid discriminis con-  
stitui: quod renovationē commutationem à vetu-  
state importare videatur, quam non insinuat  
vox iustificationis, tamen ab apostolo pro eo  
dem usurpari iuxta sententias apostoli, ad Epi-  
phesios 4. & ad Titum 3.

*Caūllatio.* Hic primum calumniatur, me in tantis rebus  
certum nihil habere, sed diuinare oportere, hoc  
ne an illud sit verū & fassum: eo quod mode-  
ste scriperam, quod renovationē videatur impor-  
tare commutationem à vetustate, quam non  
importat iustificatio (nam angelī & primus ho-  
mo, iusti & recti conditi sunt & iustificati). in  
quibus tamen nihil vetustatis praefuit) non au-  
tem asseruerim, renovationem vetustatem de-  
signare. Superbus sane & tumidus hominis  
istius spiritus modestiam sermonis non susci-  
net, sed requirit oracula & asseverationes. Sed  
inanissimam cauillationem missam faciamus,

remque

CONTRA M. FLAC. ILLYR. VI 108

remq; ipsam intueamur. Deinde respondet: Res nouationem propriè esse illam, quam catholici pro iustificazione obtrudunt, bonarum qualitatum infusionē: sed eam nō esse iustificationē, sed iustificationem antecedere.

Respondeo. Primum hic considerare debet **Dilutio.**

lector, qualem renovationē isti boni viri agnoscant. quod hoc quoque loco disertis verbis Illyricus aperit: Verum est, inquiens, quod sit quædam inchoata & manca nouitas iustitiae in regeneratione, sed qua in conspectu Dei, si intret in verum iudicium, nequam subsistere & iustificari possimus: ubitanum ad unicum propitiatorium ac umbraculum Christum, & iustitiam ipsum fide nobis imputatam confugere oporteat, ut propter illam tegat Deus nostra iniustitiā.

Renovationem igitur veram & sincerā non agnoscunt, quæ posset sustinere iudicium: sed tantum mentitam quandam renovationis speciem, quæ assiduè opus habeat remissione.

At contra Catholici secundum diuinarum scripturarum autoritatē dicimus & credimus, per spiritum sanctum, effici in iis quos Deus per gratiam Christi iustificat, verā, sincerā, & Deo acceptam, & incontaminatam renovationem: dum diffundit in corda eorum veram & sinceram charitatem, qua unus cum Deo spiritus sufficientur, & eius mandatis subditi, perquā Deo accepti, & apud Deum verē & realiter iusti sint. quod superius probatū satis arbitror. Atq; hāc renovationē interioris hominis affirmamus esse nō posteriorē iustificationē: sed esse illam ipsam iustificationem impij, ad quam fides imputatur.

O iiiij quod

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quod paulò superius ex Augustini clarissimis  
testimonij copiose, clare, & solidè demonstra-  
uimus. Sed diligenter considerandum est, non  
solum illam interiorem renouationem, qua pri-  
mum naturę ex praua in bonam realis fit com-  
mutatio per spiritum sanctum, & nouarum  
qualitatum infusio, esse verā renouationem, &  
verā iustificationem: sed etiam eam renoua-  
tionem, qua natura per spiritum sanctum com-  
mutata ex praua in bonam, amplius renouatur,  
& de vetustate remanente aliquid semper de-  
ponit: ac similiter eam iustificationē, qua homo  
iam iustificatus, hoc est, ex impiō factus iustus,  
magis iustificatur, ac proficit in iustitia, esse ve-  
ram iustificationem. Sicut eruditè dixit Augu-  
stinus, quando scripsit, quod illud apostoli: iu-  
stificati sumus: iam agitur in nobis, quando ipsa  
iustitia cùm proficimus, crescit. Atque hic ipse  
profectus in iustitia, sicut est vera iustificatio, ita  
etiam vera renouatio. Quod igitur dicunt isti,  
iustificationem antecedere renouationem, con-  
fuso sermone fallere student minus peritum le-  
ctorum. Präcedit quidem iustificatio impij, qua  
primum ex impiō & iniusto efficitur iustus, eam  
renouationem, qua iam iustificatus impius mor-  
tificat veterem hominem pii & sanctis exer-  
citij virtutum, & qua proficit in renouatione:  
sed non præcedit eam renouationem, qua im-  
pius primum commutatur ex malo in bonum,  
per infusionem donorum spiritus sancti: sed ipsa  
impij iustificatio est illa ipsa renouatio simul

Aug. ser.  
16. de ver-  
bis Apo-  
stoli.

foliū

110 Q

cum

cum remissione peccatorum. Deinde illa renouatio, qua iustificatus & renouatus, qui modò fuit impius, iam mortificat veterem hominem pijs operationibus & studijs, non est posterior iustificatione illa, qua iustificatus iam proficit in iustitia: sed est illa ipsa iustificatio, qua proficit iam iustificatus: estq; vera iustitia coram diuino iudicio. Hæc dum confundunt & permiscent hæretici, & seipsoſ & alioſ fallunt.

Quod igitur scripſeram ex Paulo ad Ephesios quarto: Deponite veterem hominem: Re-

nouamini spiritu mentis vestræ, & induite no-

uum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis: probari posse, quod idem sunt Paulo iustificatio & re-

novatio, eludere vult Illyricus, dicens: Paulū hoc

scripsisse Epheſijs iam iustificatis. & proinde aliud esse

renouationē, ad quam hortatur eos, quam iustificationē.

Sed ex iam dictis facile ea cauillatio refutatur. Dilutio.

Eam renouationem, qua iam iustificatus mortificat veterem hominem, esse veram iustificationem: qua videlicet iustificatus certamen gloriosum exercens cum reliquijs veteris hominis proficit in iustitia: sed tamen esse posteriorem illa iustificatione & renouatione, qua impius ex prauo in bonum cōmutatus est & renouatus.

Atq; hoc Pauli testimonium cōuincit, renouationem illam quoq; quæ in mortificatione veteris hominis consistit, esse veram iustitiam siue iustificationem, quando, Apostolo teste, sit in iustitia & veritate.

O v Ad-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

*Alio Caso  
uillatio.  
Tit. 3.*

Adduxeram & locū Apostoli ad Titum 3. Secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos abunde per Spiritum sanctum, ut iustificati gratia ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ: ex eo loco concludens, eadem esse iustificationem & renouationem: aut certe renouationem in substantia iustificationis inclusam esse.

Respondebit Illyricus, coniungi quidem eo loco illa Dei beneficia, iustificationem, donationem spiritus sancti, regenerationem, renouationem & adoptionem in hæreditatem: sed nequam Paulum dicere renouationem idem esse cum iustificatione.

*Dilutio.*

Respondeo, Apostolum non solum illa coniungere, sed postquam diserte enumerasset renouationē, regenerationē, & largā spiritus sancti effusionē, postea subiecisse: ut iustificati gratia ipsius hæredes simus secundū spē vitæ æternæ. Quod quid est aliud, quam ut per renouationē, regenerationē & effusionē, siue donationem spiritus sancti iustificati, hæredes simus secundū spem vitæ æternæ? Renouatio igitur, regeneration, & donatio spiritus sancti, vel sunt ipsa iustificatio, nec ab ipsa differunt, nisi secundum diuersum significandi modum: vel certe sunt in ipsa substantia iustificationis comprehensa.

Quod postremo dicit apparere ex totono uoto testamento istas voces & res à se maiore distinguiri. Sicut Paulus, inquit, ad Rom. 3. 4. 5. agit de iustificatione, at de renouatione cap. 6. 7. & 8. capite, cum inquit: Nulla est

nunq.

nunc damnatio ijs qui sunt in Christo Iesu: de iustificatione agit. Cum verò addit: qui non secundum carnem ambulant, sed secundum spiritum: de renouatione loquitur.

Responsio. Paulum in capite sexto & septimo diligenter explicare, quid ipsa iustificatio, quam in capite quarto dicit imputari per fidem credenti, requirat: nempe ut accepto dono iustificationis, in nouitate vitæ sive iustitia ambulent. Quæ quidem ambulatio in nouitate vitæ, non est ipsa prima renouatio, qua videlicet homo implius ex prævo (ut inquit Confessio) in bonum commutatur. quæ commutatio est illa ipsa iustificatio, quam fides impetravit. Sed est illius primæ interioris renouationis fructus & effectus: qui tamen fructus, ipse quoque vera est iustificatio, sicut est vitæ nouitas, sive vitæ renouatio. Ac ne hæc subdolè confunderentur, semper diximus: iustificationē impij esse ipsam interiorē illam renouationē, cuius ambulatio illa in nouitate fructus est: qui fructus & ipse recte dicitur renouatio veteris hominis.

Vndeclima probatio Confessionis fuit: Pec-  
catu, est omissione perfectissimè obedientiæ, quam Deus seuerissimè per legem à nobis exigit: ergo confessionis remissio peccati, est imputatio plenæ obedientiæ, qua imputatione Deus propter filium suum peccata remittit: & eum cui remittit, plane eodem loco & cōditione habet, ac si perfectissime legi Dei satisficeret. Quā probationē subdolè & fraudulentè sic commemorat, quasi neque  
per-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

perfectissimæ obedientiæ, neque eodem apud  
Deū loco haberí omnes quibus peccata remit-  
tuntur, vlla in argumento mentio facta esset: ad  
quæ refutanda, refertur responsio. Sed callide  
hæc subticet, vt occasio sit scribendi, me cùm  
responsione vera destituerer, ad duos impios  
errores decurrisse.

Respon-  
sio.

Responderam ad duos impios errores, quos  
probatio complectitur, dissimulata principali  
ratioincatione: quæ est alioqui inceptissima, &  
superius confutata. Peccatum est inobedientia  
legis, siue neglectio obedientiæ legis: ergo re-  
missio peccati est imputatio obedientiæ legis,  
quæ est vera iustitia. Nam manifestissimum est,  
peccati remissionem, sicut & debiti, posse fieri  
per nudam condonationem, sine compensatione  
alicuius solutionis. Deinde ubi remissio & con-  
donatio fit interueniente aliquo pretio vel ly-  
tro, ipsius pretii vel lytri persolutio, non est  
ipsa remissio vel condonatio: sed est ipsius re-  
missionis causa & meritum tantum. Sed sub  
hac sermonis forma: remissionem peccati, esse  
imputatam persolutionem obedientiæ Christi  
nobis applicatam vel imputatam: regunt suum  
venenum. Iustum nullo opere suo legi satisfa-  
cere, sed inobedientiæ perpetue applicari obe-  
dientiam Christi: per quam habeatur, tanquam  
legis obedientia vera esset. Hoc, inquam, dissi-  
mulato, responderam duplē errorē im-  
pium in probatione & argumento affirmari.  
Alterum: Eum cui remittuntur peccata propter  
filium

filiū Dei, plane eodem loco & conditione  
haberi ac reputari à Deo, ac si perfectissimè legi  
satisficeret. Alterum: Deum à nobis perfectissimam sue legis obedientiam sub comminatio-  
ne damnationis requirere.

Priorem ergo errorem tuetur Illyricus.

*Summa, inquit, est blasphemia, non statuere perinde Christi plenissimam obedientiam ac impletionem legis imputatam esse mulieri peccatrice, aut latroni, sicut Bas-  
tista, aut alteri Ioanni (utpote Euangelista) ut per eam imputationem perinde sit ei omnis violatio legis remissa,  
ac si omnia exactissimè seruassent. Nec hoc tantum verum esse de peccatrice & latrone, & Ioanne Baptista aut Euangelista: sed de omnibus omnino creditibus probat per Hieronymum in commentario cap. 10. ad Rom. Sicut, inquit, praeclarè dixit Hieronymus: Omnis in Christum credens, tunc cum credit talis est, qualis qui vniuersam legem impleuit.*

Respondeo dogma prorsus esse blasphemum & impium: Affirmare culibet peccatori credenti & pénitenti perinde plenissimam Christi obedientiam & impletionem legis imputari, ut omnis violatio legis perinde sit ei remissa, ac si ipse omnia mandata legis exactissimè seruasset. Tollit enim hoc dogma omnem pro peccatis admissis, & semel remissis satisfactio- nem, & pénitentiae laborem: confundit sacra- menti baptismi & pénitentiae differētiā: tol- lit denique & peccatorum discriminem, quando omnia eadem & vna imputatione perfectissimè & ple-

*Cauillae  
tio pris-  
ma.*

Hier. in  
cap. 1. ad  
Rom.

Dilutio.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

& plenissimè delentur. Sed audi illyrice catho-  
licum doctorem vetustissimum, & in scriptu-  
rarum diuinarum campo exercitatissimum, bea-  
tum martyrem Cyprianum te redarguentem:  
Nec putas, inquietus, frater charissime hinc aut  
virtutem fratrum minui, aut martyria deficere,  
quod lapsus laxata sit penitentia, & penitenti-  
bus spes pacis oblata. Aliud est, ad veniamflare,  
aliud ad gloriam peruenire. Aliud, nullum in car-  
cerem non exire inde donec soluat, nouissimum  
quadrantem: aliud, statim fidei & virtutis acci-  
per emercede. Aliud, pro peccatis longo dolore  
cruciatum emendari, & purgari diu igne: aliud,  
peccata omnia passione purgasse. Aliud deniq;  
pedere in die iudicij ad sententiam Domini: aliud,  
statim a Domino coronari. An tu blasphemio  
ore istum tantum virum, fortissimum Christi  
martyrem audebis summe blasphemiae in Chi-  
ristum reum facere, quod non statuat plenissimam  
Christi obedientiam & legis impletionem om-  
nibus credentibus ex aequo imputari, vt omnis  
violatio legis perinde eis remittatur, ac si omnia  
exactissime seruassent? Non enim agit Cypri-  
anus de noua obedientia legis, in qua dicis alios  
alium excellere, sed diserte de ipsa remissione  
peccati. Nec Hieronymum sanctissimum docto-  
rem in tui erroris patrocinium producere legi-  
timè potes, qui de seipso scriptis, quod peccatis  
primæ ætatis, & diuini iudicij severitate conter-  
titus, se ad vastam & duram eremum contule-  
rit, vt ibi præteritæ vitæ maculas & culpas

Cyp. lib.  
4. epist. 2.  
ad Antoni-  
num.

Insignis  
sententia.

abo-

aboleret & elueret. Quod ergo exponens illud  
capitis 10. ad Rom. Finis enim legis Christus est  
ad iustitiam omni credenti , dicit : Omnis in  
Christum credens,die qua credit talis est, qualis  
qui vniuersam legem impleuit: intelligi debet  
de ijs qui siue ex gentibus , siue ex Iudeis pri-  
mum in Christum credunt , & Christi sacra-  
mento abluuntur. in ijs enim sic prorsus pecca-  
torum remissio plena sit , vt nihil ab ijs debiti  
propter ea admissa exigatur: quod quidem per-  
tinet ad futuram vitam, perinde atque si legem  
obseruassent. Quod si generalem omnino sen-  
tentia esse contendas de quolibet credente, vera  
est sententia Hieronymi, relata ad peccatorum  
remissionem, quantu ad reatu aeternae damna-  
tionis pertinet. Nam quilibet verè in Christum  
credens, fide videlicet per dilectionē operante,  
& diuinitus ordinatis sacramentis ritē vtens,  
prorsus liberatur à reatu aeternae damnationis,  
perindeq; talis efficitur, qualis est qui vniuersam  
legem impleuit : non autem continuo efficitur  
omnis credens perinde liber ab omni debito  
& reatu per peccatum contracto . Verum alijs  
locis impium hoc dogma & blasphemum co-  
piose confutatur.

*At, inquit Illyricus, sententia illa Augustini: vni- Obiectio.  
versa lex impletur, cum quicquid nō fit, ignoratur: illam  
boninem potentissimē redarguit.*

Responsio. Imo cōtrā Augustini sententia vali- Respons  
dissimē Illyrici doctrinā cōuellit. Nam in ea sen-  
tētia clarissimē testatur, à iustis hominibus mul-  
ta man-

Exponis  
tur Hies-  
ronymi  
sentētia.

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

ra mandata ritè fieri & impleri, ita vt in illis nulla sit opus remissione: quanquam iustorum nemo in hac mortali vita sine omni prorsus peccato viuat. Cuius peccati sanandi & condonandi remedium in ipsis quoque legis mandatis demonstratur, per humilem scilicet orationem, & veniam deprecationem, & alienæ in nos offendæ benignam condonationem. Id cùm factum fuerit, tum iustum habendum à Deo, tanquam in nullo legem neglexisset, sed usque ad minimum apicem omnia mandata impletisset. non quod eiusdem conditionis futurus sit is qui mandata violauit post condonationem impletatam: & eo loco habendus apud Deum, quo is qui omnia mandata fecit. Quantum igitur ad Dei offendam, & reatum æternæ damnationis pertinet, deputatur is cui ignoscitur omnia mandata fecisse: sed non quantum ad merita apud Deum comparata, neque etiam quantum ad reatum pœnæ temporalis, pro admisis peccatis, & pro legis violatione exoluendæ, secundum fundatissimam Catholicæ ecclesiæ doctrinam. Potentissimè igitur prosternit Augustini sententia impiam Illyrici doctrinam: Iustum in omni opere suo quantumuis bono egere remissione peccatorum.

2. Error.

Secundus error quem notaueram erat, quod affirmat Illyricus: Deum seuerissimè à nobis exigere perfectissimam obedientiam legis suæ, sub interminatione scilicet æternæ damnationis, & comminatione indignationis suæ.

Hic

Aug lib. 1.  
cap. 1. re-  
tract.

Hic exclamat Illyricus, errorem esse minime ferendum, quod affirmo legem non exigere perfectissimam obedientiam, ac prelixè verba in Confutatione à me descripta recitat.

Sed vide obsecro, Christiane lector malicio-  
sam fraudem hominis: in nostra confutatione  
non mea verba recitantur, sed Augustini: ad  
scriptis etiam locis vnde ea desumpta sunt: De  
spiritu & litera capite ultimo, & libro de per-  
fectione iustitiae. Neque verbum unum in mea  
confutatione scriptum est, quod non vel ex-  
presso illis locis continetur: vel ex ijs manife-  
stissima & necessaria ratiocinatione deduci &  
colligi potest. Non mecum igitur, sed cum Au-  
gustino sciat se pugnare. Conferat quæsto lector  
loca citata & notata, & verissimum esse per-  
spiciet quod scribo.

Sed, inquit, hac est illa ipsissima Pharisaica obscuras-  
tio legis, quam Christus tam studiose detergit, ostendens  
opertore omnino legem impleri usque ad minimum iota  
vel apicem: alioquin nisi plenissimam & abundatissimam  
iustitiam legi Dei præstemus, non posse nos saluos fieri.  
Et bac quidem ratione, inquit, tum euangelium, tum  
iustitia, tum misericordia Dei hominibus prorsus ob-  
severantur, & tantum non plane abolentur.

Has tam atroces contumelias quo pacto ho-  
mo iste audeat contra sanctissimum & erudi-  
tissimum Augustinum euomere, ipse viderit.  
Hoc loco rursus astutè & fraudulentiter agit.  
Nam cùm quæstio sit, non de hoc, an Deus  
seuerè exigat eam perfectionem obedientiæ,

Cavillas  
tio.

Dilutio.

Obiectio.

Matth. 5.

P qua

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

qua omnia mandata legis seruantur, adeo ut ne iota vnum, aut apex vnum negligatur & preteratur: sed de hoc, an perfectissimam obedientiam seuerè exigat, ut non solum fiant omnia mandata, sed etiam ut perfectissimè fiant. Verbi gratia: An seuerè exigat Deus, & sub comminatione indignationis suæ, ut perfectissimè diligatur Deus ex toto corde, ex tota anima, & ex omnibus viribus, absque omni carnalis corruptionis impedimento: & non sufficiat in hac corruptibili vita diligere Deum per veram & sinceram charitatem, quæ tamen non sit perfectissima charitas: ipse pervertens statu quæstionis, de eo obiectionem facit quod extra omnem est controuersiam: Deum exigere omnium mandatorum legis plenam obedientiam, etiam minimorum mandatorum: sicut recte quæstionem in 1.lib. Retract. tractat Augustinus: An perfectio illa, qua lex vsq; ad minimum apicem exactè seruatur, sit praestita ab apostolis, aut etiam praestari possit in hoc corruptionis mortalis statu: & eruditè respondet: non aliter posse eam perfectionem praestari à mortali homine, quā quia per ignoscientiā eius quod peccatum erat, habetur tanquam non factum, quod peccatum erat: Omnia mandata, inquit, tunc facta deputantur, quando id quod non fit, nec est factum, ignoscitur. Inanes igitur sunt & vanæ Illyrici cauillationes contra Catholicam doctrinam. Ad Pharisaicam vero doctrinam hoc ostendit Christus pertinere, quod legis

Aug. lib. 1  
retract.  
cap. 9.

legis quædā præcepta deprauabāt , atq; internā cordis immunditiā & cōcupiscentiā pro nihilo ducebant, neq; legi Dei aduersari existimabant.

Duodecima probatio Confessionis erat: Pau- 12. Proba  
lum passim excludere omnia nostra opera à iu-  
tificatione , & docere , nos iustificari sine aut  
absque operibus: non ex operibus, nō ex nobis.

Responderam, perispicuum esse D.Paulum ea  
tantum opera excludere , quæ nostris viribus,  
absque fidei & gratiæ Dei adiutorio sunt: non  
autem ea quæ ex fide & gratia Christi sunt, atq;  
hoc per scripturas, ad Rom.4. & 9. ad Philip-  
penses.3. comprobaueram: addito insigni dicto  
Augustini obiurgantis Pelagianos: Audi, inquiē-  
tis, & intellige, non ex operibus dictum , tan-  
quam tuis, ex teipso tibi existentibus.

Ad hæc testimonia cùm non haberet quod  
verè responderet , transfert se ad cauillandum  
quod probaueram non excludi opera quæ ex  
gratia sunt à iustificatione , hoc dicto Pauli: Cauilla  
Ephes.2.  
Gratia estis saluati per fidem, & hoc non ex vo-  
bis. Dei enim donum est, non ex operibus, vt  
ne quis glorietur. ipsius enim sumus factura,  
creati in Christo Iesu , in operibus bonis, quæ  
præparauit Deus vt in illis ambulemus. Hoc di-  
ctum, inquit, plane contra ipsum est. Adeò enim hic Pau-  
lus excludit bona opera ex causa nostra salutis , vt ea fa-  
ciat effectum aut fructum salutis nostræ. Sicut & Ba-  
ptista & Christus sepiissimè iam iustificatis präcipiunt,  
vt faciant fructus dignos pœnitentia, & non amplius  
peccent.

Aug. insi-  
gne dictū  
de grat. &  
libe. arb.  
cap.8.

Matth.3.  
Ioan.5.

P ij Respon-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

Dilutio.

Respōdeo. Iam paulo superius admonuimus, & ostendimus, Iustificationem nostram fieri, nō solum quando primum ex impiis iustificamur per remissionem peccatorum, & interiorem re-nouationem per donationem spiritus sancti: sed etiam quando in iustitia proficimus, & quando per bona virtutum opera nostram salutem ope-rarum. Falsissimum enim esse & impium do-gma: Bona iustificatorum opera ad salutem & iustificationem nostram coram Deo nihil con-ferre. Per fructū igitur iustificationis primo ac-ceptae sine meritis operum, qui consistit in bo-norum operum operatione, ad quę per gratiam suam nos p̄parauit, vt in illis iam iustificati ambulemus, amplius iustificamur. iuxta illud: Qui iustus est, iustificetur adhuc. item: Abra-ham nōnne iustificatus est ex operibus? rursus: Qui perspexerit in lege perfecta libertatis, & permanserit in ea, nō auditor obliuiosus factus, sed factor operis, beatus in facto suo erit. & rur-sus: Non auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Ad hanc igitur iustificationem, quæ consistit in prosecuti iusti-tiae, solidissimè & aptissimè adductus est locus Pauli ad Ephesios, contra eos qui negant iustifi-catos per opera etiam quę ex gratia Dei sunt, amplius iustificari: & docet bona iustificatorum opera nihil ad iustificationem conferre.

Obiectio.

At objicit Illyricus, Paulum etiam sanctissimi pa-tris Abrabami opera excludere à iustificatione eius co-ram Deo, quam collocat tantum in non imputari, tegi, &

cons-

condonari eius peccata : excludere eum manifestè etiam Rom. 4.  
 ea opera Abrabami, quæ postea in circuncisione, aut  
 sub lege Dei fecit : sicut & in Galatib, ea quæ post accep- Galat. 5.  
 tptum spiritum sanctum faciebant.

Respondeo falsissimū esse, quod Paulus ope- Respon-  
 ra Abrahā, quæ per fidē fecerat, excludat ab sis.  
 eius iustificatione. Imo Apostolus Iacobus, qui  
 eodem spiritu inspiratus, quo Paulus locutus  
 est, disertè ostendit, opera Abrahæ, quæ per fidem in Deum fecerat, & potissimum opus il-  
 lud memorabile obedientiæ de offerendo filio  
 suo Isaac, in iustificatione Abrahæ, & in fide, Iacobi 2,  
 quæ reputata est ei ad iustitiam, comprehensa  
 fuisse. Vides, inquiens, quoniam fides coopera-  
 batur operibus illius, & ex operibus fides con-  
 summata est: & impleta est scriptura, dicens:  
 Credidit Abraham Deo, & reputatum est ei ad  
 iustitiam. Quando igitur dicit scriptura, Cre-  
 didit Abraham Deo, & reputatum est ei ad  
 iustitiam, non hoc docet, quod sola fides sine  
 vllis operibus sit ei deputata ad iustitiam: sed  
 id tantum docet, quod non ex operibus, qualia  
 opera sine fide in Christum facta Iudæi superbè  
 iactabant, hoc est, non ex operibus sine gratia  
 Christi factis sit iustificatus. quod ostendit, quia  
 scriptum est, quod credit Deo, & reputatum  
 est ei ad iustitiam, hoc est, fides eius, qua per  
 dilectionem Deo adhærebat, & gratia Dei ad-  
 iutus bona opera faciebat, ea est illi deputata  
 ad iustitiam. Manifestissimum est enim, quod  
 cum Iudæis agat, qui suis viribus, & doctrinæ

IVD. RAVESTEYN APOLOGIA

quę per legē erat eis tradita, confisi, Christi gratiam necessariā non putabāt. Ad eos itaq; dicit: Si Abrahā ex operibus, sine Christo scilicet mediatore, per liberi arbitrij vires factis, iustificatus est, gloriā quidem habere potest apud homines, at nō apud Deum. Falsissimū quoq; est, quod exclusis omnibus operibus, Abrahā iustificationem collocet Paulus tantū in non imputari, tegi, & condonari eius peccata, quam clarissimē D. Iacobus, spiritus sancti organū, docet in fide pariter & sanctis operib⁹, quæ per fidē faciebat, positam esse. Probationem itaq; illam, quā defūpsit Paulus ex testimonio Daudis, non refert ad id quod de Abraham citauerat ex Genesij. Credidit Abrahā Deo, & reputatū est ei ad iustitiam: sed ad id quod proximē dixerat: Credenti in eū qui iustificat impium reputatur fides eius ad iustitiā. sicut & Dauid dicit, beatitudinē hominis, cui Deus imputatiō iustitiae sine operibus: Beati, quorum remissae sunt iniquitates, & quorum testa sunt peccata. Falsissimum enim est, Abrahamum illum sanctissimū in operibus illis suis heroicis, quibus Deo obedivit ad deserendā suam patriam & cognationē, & ad peregrinandum in terra aliena: deniq; ad offerendū unicum filium suum, remissione peccatorum opus habuisse (quod impudētissimē isti affirmare non erubescunt) sed impius ille, de quo dixerat: Credenti autē in eū qui impiū iustificat: is sanè egreditur remissione impietatis suę. Et recte dicitur de eo, quod fides qua credit in eū qui iustificat im-

impiū, deputata est ei ad remissionē peccatorū. quamvis, (vt suprā satis ostēdimus) non ad solā remissionem peccatorū, sed etiam ad iustitiā interioris renovationis per donū spiritus sancti, ea sentētia pertinet. Postremd, falsissimū simili-  
ter est, quod Paulus Galatharū opera, quę post acceptum spiritū sanctū faciebant iustificati, excluderit à iustificatione. Qui tā studiose adhor-  
tatur Galathas, vt in libertatē vocati, libertatē  
in occasionem non darent carnis: sed per chari-  
tatem spiritus seruirent in uicem. Omnis, inquiens,  
lex in vno impletur: Diliges proximū tuū sicut  
teipsum. itē: Fructus spiritus sunt, charitas, gau-  
dium, pax, patientia, longanimitas, bonitas, be-  
nignitas, māfuetudo, fides, modestia, cōtinentia,  
castitas. Porro quid de huiusmodi charitatis o-  
perib⁹ sentiat, ipse disertissimis verbis expressit:  
Nam in Christo Iesu, inquit, neque circumcisio  
aliquid valet, neque præputium: sed fides, quę  
per charitatem operatur. Nōnne hic clarissimē  
refutat impietatem istorum hominum, dum di-  
cit, opera charitatis valere in Christo Iesu? ad  
iustificationē scilicet, & ad Rom. scribens: Qui  
in hoc, videlicet in iustitia & gaudio in spiritu  
sancto, seruit Deo, placet Deo. Sed de Galatha-  
rum operibus postea copiosius differendū erit.

Decima tertia probatio Confessionis, dissi-  
mulatis calumnijs & conuicijs, in eo posita  
fuit, quod cūm perfectissimam filij Dei iusti-  
tiam nobis imputatam, vt per eam saluemur,  
rejeciamus, contendamus nos miserorum ho-

Galat. 5.

Rom. 14.

13. Proba-  
tio Con-  
fessionis.

"

"

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

» munitionum, monachorum scilicet & sacerdo-  
» tum, impurissima & imperfectissima iustitia in  
» nos transcripta, & nobis imputata, aut etiam  
» mortuorum meritis nobis imputatis, saluari &  
» iustificari. quasi imputativa Christi iustitia paru-  
» solida aut sufficiens sit ad salutem, cum homi-  
» num imputatiuam iustitiam putemus esse suffi-  
» cientissimam: atque hanc cœcitatem certum esse  
» & euidentem reprobi sensus indicium, & iustissimam  
» irati Dei vindictam, quod deferto fonte aquæ  
» viuentis Christo, ad proprias virtutes & opera,  
» & ad peccatorum homuncionum impuras in-  
» iusticias confugamus.

Catholica  
ca do-  
ctrina.

Rom. 3.

Respondeo. Quo constet euidentissimè Chri-  
stiano lectori doctrinam istorum de imputativa  
Christi iustitia, quam tanto studio prædicant,  
commendant, & tacentur, esse perniciosa, &  
Christianæ ac Euagelicæ doctrinæ omnino con-  
traria: operæ pretium est, ut ea doctrina breuissime  
repetitionis compendio ob oculos objiciatur,  
idque cum oppositione catholicæ doctrinæ. Sic  
enim ipsa seipsum patefaciet, & iudicadum ex-  
hibebit. Catholici igitur docent, Christum,  
sacrificium passionis, mortis & sanguinis Deo-  
patri cœlesti obtulisse, ut hominem, qui propter  
inobedientiam factus erat æternæ mortis &  
damnationis reus, & in ira ac inimicitia Dei co-  
stitutus, patri reconciliaret, & ab æternæ mor-  
tis ac damnationis reatu & debito liberaret:  
idque præatio & lytro sufficiente, iusto, & con-  
digno pro hominis delicto oblato & perso-  
nato.

Iuto. cuius liberationis & redemptionis posset homo peccator secundum propositum gratiae Dei per synceram fidem, fideique sacramenta particeps fieri. Nec solum ut liberaret hominem ab æternæ damnationis debito, sacrificium mortis suæ obtulisse, sed etiam ut Deo reconciliatus in pristinum gratiae statum restitueretur, videlicet ut per spiritum diffundentem dona sua in corda iustificatorum renouaretur, Deo subiaceatur, & coniungeretur per veram & synceram charitatem, eiusque sanctissimè legi veram, synceram & Deo acceptam obedientiam praestaret.

Contrà Prophani isti ac nouitij magistri Illyricani docent: Christi iustitiam siue iusta per solutionem prætij & lytri pro inobedientia hominis, fieri nostram per imputationem, ut non solum propter & per eam liberi simus à reatu & debito æternæ damnationis: sed etiā ut illa reputetur nostra persolutio obedientiæ, quam Deo, Deique legi debemus. nostra enim opera nunquam per veram, synceram, & incontaminatam obedientiam Dei legem implere: sed potius esse veras inobedientias, & peccata. Nos verò pro nostris debitibus, nostraq; debita obedientia, persoluendis, habere nobis donatam & imputatam, Christi iustitiam & obedientię per solutionem, quam patri cœlesti iam iustificati persoluamus & offeramus: denique per hanc nobis imputatam Christi obedientiam & iustitiam, nos perinde iustos haberi coram Deo, ac si nosipsi perfectissimè ea omnia præstissetsemus,

Illyrica  
norū dō  
ērīna de  
imputa  
titia dō  
ērīna

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

quæ Christus pro nobis largissimè præsttit: nec posse nos per bonorum operū quoduis coram Deo iustificari aut saluari. Scribit alicubi D. Hieronymus, quod detexisse hæreses, superasse est. hoc confido apud Christianum lectorem factū esse. Quis enim Catholicus pernicioſissimis illis erroribus: Omnia iustificatorū qui spiritu Dei aguntur opera, peccata esse: & inobedientias potius quam syncerā obedientiam: solamq; Christi obedientiā esse incontaminatā obedientiam. item: Per Christi imputatam obedientiam hominem ex seipso re vera inobedientē, & legi nō satisfacentem, talem à Deo censeri, ac si ipse omnia mandata perfectissimè perfecisset? Prodigiōſos istos errores haſtenus fatis cōfutauimus, & infra de operibus diffusius de ijs dicendū erit.

Cauillatio.

Respoſio

Iam quod hic turrido spiritu scribit Illyricus, euidentē effe indicium reprobi sensus, quod Papistæ reiſciunt imputatiuam iustitiam Christi, & iustum irati Dei vindictam, quod reiecta imputatitia iustitia Christi, ad proprias virtutes ac opera, imo ad homuncionum peccatorum, ſive viuorum, ſive mortuorum merita & iustitiam, quæ ſibi imputari volunt, confugiant:

Repondeamus primū, quod quandoquidem nobis euidentissimum est & compertissimum, nostram doctrinam de iustificatione, per meritum obedientiæ & passionis Christi, non per commentitiam imputationem ſupra explicatam, ſemper in catholica ecclesia creditam, predicatam, & obſeruatam ſecundum scripturam diuinarum intelligentiam, germanam eſſe: adeo;

adeoque, vt tandem contra nouitios haereticos  
sit etiam publico iudicio totius ecclesiæ in œ-  
cumenico concilio Tridentino approbata, ve-  
straq; doctrina rejecta & condemnata. nos bene  
securi simus nos in hac sententia non reprobo  
spiritui traditos esse: sed spiritus diuini, qui do-  
cet nos non esse apud nosmetipso sapientes,  
neque alta sapere, sed humilibus consentire, de-  
nique Christi ecclesiam audire, ductum sequi.  
qui nostram causam à Pharisæorum causa, qui  
vel in suis viribus confidentes gratiam Christi  
non requirebant, vel de donis à Deo acceptis  
superbiebant, alios qui nondū eisdē donis præ-  
dicti essent conténtentes, discernet. qui neque in  
proprijs viribus confidimus, neq; de Dei donis  
superbimus. Sed per ea Deo, Deiq; legibus sub-  
iecti, recte viuere, Deo obedientiā sincerè præ-  
stare, ac denique cum Deo nostram salutem o-  
perari sedulū studemus: nec omnia in vnum &  
solum Christum ipsi nihil nisi peccantes rejici-  
mus. Quin potius vobis prouidendum est Illy-  
rice, quomodo vobis constare possit ratio apud  
seuerum iudicem dominum, quod contempta  
totius orbis sententia & iudicio, propriā eligatis  
& tueamini doctrinā, scripturas ex vnius apo-  
statae Martini Lutheri sententia depravantes.

*Dom. 12.  
Prouer. 3.  
Esaie 5.  
Luc. 18.  
Matth. 6.*

Quod deniq; de imputatis meritis & iustitia  
hominiconum sive viuorum, sive mortuorū, hoc  
est, iustorum cum Christo viuentium, cauillatur  
Illyricus: Nos iterū respondemus, nos hominū  
iustorum viuentium aut defunctorū cum Deo  
agen-

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

agentium, præces, suffragia ac merita non aliter applicare vel imputare nobis, quam quomodo reus aduecati aut intercessorum patrocinio aut præces sibi applicat. Sicut enim Paulus postulans præces & orationes iustorum viuentium, ut iis commendatione cœlesti patri fieret ad impetrandum quæ volebat: ita & nos tam viuentium quam defunctorum sanctorum præces

postulamus, ut eius maiestati nostra imperfetio, nostræque præces, orationes & postulationes commendationes sint ad impetrandam salutem. Merita vero iustorum cum Deo agentium, eius maiestati similiter veluti recordanda proponimus, ut in gratiam seruorum suorum fidelium, quorum studiosam iustitiam scimus illi acceptissimam fuisse, nobis propitius sit: non autem illa superbè & arroganter nostra facimus. Sicut olim Dauid, & sancti reges precari solebant, ut propter Abraham, Isaac & Iacob dilectos & fideles seruos, & cultores suos, propitus esset plebi Israeliticæ: videlicet recordatus meitorum sanctorum patriarcharum.

Quod autem attinet ad merita monachorum & monacharum, vilissimorum homuncionum (ut ipse ait) comparanda, nos sanè nullam in iis rebus nundinationem probamus: Piorum tamen & religiosorum hominum, siue monachi, siue monachæ sint, siue alij qui uis, præces & supplicationes laudabiliter & recte à fidelibus postulari non dubitamus.

Executio

Secunda sententia Confessionis in arguméto  
& causa

& causa iustificationis fuit: Deum quidem per tur secus  
 Spiritum sanctum regenerare & renouare quos dasenten  
 justificat, atque in eis bonas qualitates & virtu- tia Con-  
 tes excitare, & etiam inchoata quandam obe- fessionis.  
 dientiam: verum haec omnia nequaquam esse "  
 illam iustitiam, qua coram Deo iusti sumus, aut  
 vitam aeternam consequimur, & nequaquam  
 haec illi admisenda esse. Iam porro pergit Illy-  
 ricus rationes, quibus eam sententiam confu-  
 taueram, oppugnare.

Primum, inquit, sophisma struit ex disto Pauli ad Ro-  
 man. 5. in quo iustificatione, qua per Christi obedientiam  
 multi constituti sunt iusti, sive sunt iustificati, diserte  
 vocat iustificationem vitae, quod ei significat emenda-  
 tionem vitae, sive vitæ rectam institutionem. de cuius  
 loci vera sententia abunde supra in defensione quinta  
 probationi sdifferni.

Respondeamus. Nos supra in defensione quin- Dilutio.  
 tæ confutationis satis clarè ostendisse ex capite  
 ad Romanos sexto. item ex fine capituli quarti,  
 quæ sit apud Paulum iustificatio vitae, utpote  
 ipsa vitae renouatio & nouitas.

Secundum, inquit, sophisma dicit à collatione Christi 2. Canila  
 & Adami, de qua itidem respondi. Neque tamen hoc ne- latio.  
 gamus, inquit, quod sicut Adamus tum reatum, seu ima-  
 putatum iniustitiam tum inherentem nobis reliquit: si  
 & Christus nobis etiam infusam iustitiam acquisierit.  
 Sed tantum negamus, quod illa manca iustitia in conspe-  
 ctu Dei consistere & saluari possimus.

De collatione Christi & Adami, & in quibus Dilutio.  
 ea consistat, satis supra diximus, solideq; ac per-  
 spicue

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

spicuē ex ea ostendimus, sicut per Adamum secundū fidem catholicā vera iniustitia secundum veritatem, & non tantū secundum imputacionem in filios Adę translatā est & propagata: ita & per Christum in credentes verā iniustiam secundum veritatem, & non tantum secundum imputationem traductam esse. Ac quod ad veram iniustiam per Adamū traductam in posterōs attinet, satis nobis consentire visus est.

At nunc obserua diligenter Christiane lector, quod hoc loco dicit, Adamum reatum siue imputatam iniustiam, & inhārentem nobis reliquissē. Sentit ergo, quod iniustitia, qua posteri Adami iniusti sunt, sit imputata tantum iniustia, cui tamen etiam inhārens iniustitia coniuncta sit. In quo vides eum peccatū originale non nisi secundum imputationē constituere in paruulis Adæ posteris, quod est, dānata hæresis.

Secundo obseruandum est quod infusam iniustiam, creditibus à Christo acquisitam, vocet mancam iniustiam, qua saluari in conspectu Dei non possimus. In hoc enim impie facit Christi gratiam & donum inferius peccato Adæ. Nam confitetur delictū & inobedientiā Adæ, veram iniustiam inhārentem posteris suis reliquissē: Christi verò gratiam nō posse efficere in iustificatis inhārentem iniustiam, nisi mancam & contaminatā, contra expressum Pauli dictum: Non sicut peccatum, ita & donum.

3. Probae Tertio loco adduxeram locum Apostoli ad Roman. 8. Lex spiritus vitę liberauit me à lege peccati

tio.

peccati & mortis. faciens videlicet me quoque impletorem legis. Nam Deus mittens filium suum in similitudinem carnis peccati, de peccato damnauit peccatum in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus.

Respondet Illyricus. Primum prorsus nusquam *Cauillæ ad Rom. 8. verba ista haberi, sed potius contraria haberi: unde plane crimen falsi hic quoque admittere me, meo more, vociferatur.*

Respondeo, Textum Pauli inspectum me *Dilutio.* prorsus liberare à crimine falsi. Nam ne literam quidem in citatione ipsa de verbis Pauli immutasse me comperiet lector: nisi forte commentariolum, quem post primū Paulini dicti membrum subieci, ille malevolentia sua solita interpretetur & cavitetur me textui Paulino inservisse, tanquā Pauli esset. Quod si fecerit, quomodo quæso scipsum à crimine falsi liberare poterit, sic scribés? Dicit enim Paulus: quod id quod *Rom. 8. lex exigebat, & nos præstare non potuimus, Christus incarnatus præstiterit pro nobis, ut sic nihilominus eius satisfactione, népe nobis per fidem imputata, legi persolueremus. Falsissimum enim est hoc Paulum dicere aut scribere, quod illi adsingit Illyricus. Commentarius enim est peruersus & falsus: non Pauli, sed Illyrici. Verum commentarius, quem ego primis verbis Paulinis adscripsi, probatur ex membro sequenti: Nam quod impossibile erat legi, Deus mittens filium suū in similitudinem carnis peccati,* de

IUD. RAVESTEYN APOLOGIA

de peccato damnavit peccatum in carne, vt iustificatio legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus. Porro iustificationem impleri in nobis, non est aliud, quam per gratiam Dei in nobis operantem, nos gratiae eius cooperantes implere legem, authore & interprete Augustino toto seru librio de spiritu & litera. Fides: inquit, impletat gratiam quae lex impleatur. rursus: Lex data est, vt gratia quæretur: gratia data est vt lex impleretur. Neque enim suo vitio non implebatur lex, sed vitio prudentiae carnis. Quod vitium per legem demonstrandum, per gratiam sanandum fuit. quod enim impossibile erat legi in quo infirmabatur per carnem, misit Deus filium in similitudinem carnis peccati, & de peccato damnavit peccatum in carne, vt iustitia legis impleretur in nobis, qui non secundum carnem ambulamus. rursus: